教育部关于贯彻《义务教育法》进一步规范义务教育办学行

为的若干意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/319/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_319118.htm 教育部关于贯彻《义

务教育法》进一步规范义务教育办学行为的若干意见各省、

自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局

： 为认真贯彻落实新修订的《中华人民共和国义务教育法》

，严格依法行政、依法治教、依法办学，促进义务教育持续

健康发展，现就进一步依法规范义务教育办学行为的有关问

题提出如下意见： 一、依法加强省级统筹职能，落实县级政

府规范办学行为的责任 按照《义务教育法》规定的义务教育

管理体制，各省、自治区、直辖市人民政府及其教育行政部

门应依据《义务教育法》有关规定，结合当地实际情况，因

地制宜地制定和完善规范义务教育办学行为的有关规定，明

确政策界限，把握政策尺度，指导和督促地（市）、县（区

）人民政府及其教育行政部门依法规范义务教育办学行为。

县级人民政府及其教育行政部门负有规范本行政区域内所有

义务教育阶段学校办学行为的直接管理责任，要牢固树立法

制意识，严格执行有关法律法规和政策，及时纠正各种违法

的办学行为。 二、依法建立义务教育经费保障机制，严格规

范公办学校收费行为 各地要切实落实政府举办义务教育的责

任，进一步巩固和完善义务教育经费保障机制，把维持学校

运转的日常经费和事业发展的建设经费全面纳入财政预算，

不留缺口。在义务教育经费保障机制建立之后，公办学校按

照国家规定开展的教育教学活动和合理的办学支出要从公用

经费中开支，不得自行以各种形式向学生和家长收费。 省级

教育行政部门要全面清理义务教育阶段公办学校的服务性收

费项目，坚决废止与国家法律法规政策相违背的收费项目。

三、依法规范公办改制学校，切实维护公共教育资源 自新修

订的《义务教育法》实施之日起，任何部门和个人不得改变

或者变相改变义务教育阶段公办学校的性质，不得将公办学

校出售、转让。闲置的义务教育阶段公办学校资产，由县级

以上教育行政部门统筹处置，并全部用于公共教育事业，重

点用于义务教育和学前教育。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com